

החירו יריכם למען נצרה הסביבה על זכויותיה, שפטו את האחראים לסתן הוראות למטרה להחנמל על החושבים.

שחרור את בנינו העצורים. הפסיקו את הרדיפה אחרי מנהיגי העם

לאחינו 1

ממשלה חסרור הלאומי אברה את האשה, כל פועלי נצרה העלו בפני העולם כולו את זיופיה ומענוחיה. משך כל החדש פעלה באמצעים שפלים ושכנוע. הממשלה הוציאה את כספי העם בחיה לקשת העיר, ובגיסה זקוקי דינור והזמורות וכל זה לשם ירוף רצון הצבור הערבי וחוך מטרה להציגו בפני העתונים הזרים ל"ראות" למען הוכיח כי הערבים מרוצים מסצמט ומודים לממשלה השוידה והגרושים, בזה הראו סחירה האסיתוח הגועלים בפנה דעה הקהלה המקומי והעולמי, על מנת שממשלו בן קוריון המשיך בקפוח הצבור הערבי שדידה אדמותיו וגרוש פלאחיו והרעבת פועליו הפליה סוחריו דריכה זכויותיו הלאומיות של העם הערבי הפלשטינאי. הגנב רוצח לגנוב ובעל הבית מקבל אותו בסבר פנים יסוח וחוגג לכבודו.

נעצרו עשרות מבני נצרה וכדונני חרב הסרור השחרור על מנת למנוע מעמלי נצרה והנוער להפגין ביום האחד בסאי כדי להשמיע את דרישותיהם הצודקות. הזמינו עתונאים זרים כדי להוכיח להם תודה הצבור הערבי לממשלה בן גוריון וחסיכה הצבור הערבי לממשלה ולמדיניותה. כשהחלימו עמלי נצרה (זהו זכוחם) לחוג באחד בסאי הגיגה פסיבית כמו בכל שנה, כשהכריזו על זחיה הסרור הלאומי המסל הצבאי והדכוני המטרה קמה מטרה בן גוריון והחנפלה על חושבי נצרה הפסיבים בצורה מושעה שלא ראהה נצרה דוגמתה בכל ימי חייה. הובו את האנשים הגברים הילדים והנשים, עזבו את הפצועים באסצק הרחוב, החנפלו באכזריות על הבחיים ועל הזקנות.

אל יחטא גנב כי בעל הבית שנשדד ימחה על שדידתו ולא יקבל אותו בסבר פנים יסוח. רצו להציג את עמינו "לראות" בפני מצלמות הצלמים. אבל עמנו הצי את זיופי הדימוקרטיה לראות בפני מצלמות העתונאים הזרים. העולם כולו ראה כעה את אסיתוח הממשלה הטוענית שהיא "מבצר הדימוקרטיה במזרח התיכון". ידע העולם את נכונות השלטון הסנוע בברזל ובאש את הגיגות הפועלים ביוםם הבנלאו ידע העולם כולו כעה מידת הסרור הלאומי הפושע אשר ממילה הממשלה זו על צבו הערבי, כל שקרית של הממשלה הלפו עם הרוח והעולם יתעורר ודע את מצבנו. יהי קשה מאד לממשלה להמשיך לדרך על זכויותינו ולפגוע בבבוד עמנו כי אנו ממשיכים במאבק. פועלי נצרה הגישו סיוע נכבד ביום האחד למאי לעתיד עמנו ולעניניו הצודקים.

קרבתו הנצרתיים פותחים בפני עמנו בכללו צרך לשחרור. שטוס כך אברה הממשלה המטרתיה של בן גוריון את ראשה והמשיכה בעקולוח מעצרים אחרי סיום האחד בסאי, שוטרים הקיפנו את בחי הקפה והשכונות ועצרו נוער וילדים ללא הבחנה. הקיפנו את שכונות בכלילה ועצרו את הגברים לשם נקמה. הפעולות הנ"ל מראות את פחדם מפני התעוררות העם אבל גרום אובדי היוזמה הרימו ראשיהם ומשחדלים להציל את שם ממשלתם אשר נפלה בבוץ. יוחר מ-150 מנאמני בן נצרה נמצאים כעה במחנות מעצר אבל גרורי הסרור הלאומי לוחשים באוזן כי החושבים העצורים הם האשמים.....

עד כאן הגיעה חוצמת אויבי העם, האם גם ילדי סנדלה היו אשמים? לו היו מבקשים מעמלי נצרה ממל כבוד עמינו לעזוב מטרת בן גוריון לנהוג בהם ובילדיהם כפי שעשו בכטר קאסס? האם אין זכותו של בעל ביה אשר נחלל בגנב להגן על ביתו ולא להח לגנב להחנם עליו? לא ירשה עמנו לממשלה בן גוריון ולגדוריה הבוגדים להעביר מעליה את האחיות לקרבנות אשר התנפלו עליהם. העתונות הישראלית ועתונות חוץ פרסם ידיעות על אכזריות מטרת בן גוריון והחנפלותם על נשים וילדים, חושבי נצרו התעוררו! שתקו לשון הבוגדים ואבוד היוזמה, עמנו מהגאה בנצרתים אשר עמו איחנים בפני חוקפנות המטרה. כוחות הדימוקרטיה היהודיים מחכוננים לערוך חקירה לאחראים על החנפלות המטרה האכזרית. דעה תקהל העולמית דורש מישראל להגיש דו"ח בנדון. מדיניות הסרור הלאומי נמנעה ע"י מכה קשה בחוץ הרוח לעמלי נצרה ולעם החזק.

אנו נערוך את המאמץ אשר משקיעים ...
שפת אחידה וארגון הנועה מחאה על חוקפנות המטרה המושגת ודרושה לשחרור
העצורים לארגון מלחמה ולהשתתף בחנוכה מחאה על החוקפנות המטרה
ודרישה לשחרר עצורים.

נחלכך כלנו יחד הורים אמהות אחים אחיות ונדרוש ענשה האחראים אשר נחנו
הוראה למטרה ולהתנפל על חושבי נצרה.

לא נש/איר לאתראים שום מוצא שיאפשר להם לאתחמק מאחזיונם השחורה.
נחלכך כלנו ונדרוש שחרור העצורים והפסקה הרדיפה אחרי בנינו הנדרשים.

אסון כפר קאסם למד אותנו לקח שאי אפשר לשכח אותו. אנו בעלי הזכויות
לא נסוג. הספקחים חוימו ידיכם למען נצרה המגינה על זכויותיה למען בנינה
הנאסנים ואחרי השלום החופש בישראל.

המפלגה הקומוניסטית הישראלית
נצרה
בית דמוס אל אחתאד - תימה